

Betænkning

over forslag til folketingsbeslutning vedrørende idrættens forhold.

(Afgivet af udvalget den 4. februar 1970).

Udvalget har holdt 2 møder og har herunder haft samråd med ministeren for kulturelle anliggender. Endvidere har Dansk Idræts-Forbund haft foretræde for udvalget.

Udvalget er med ministeren enig i, at den i forslaget til folketingsbeslutning omhandlede „kommission“ i stedet benævnes „udvalg“, der vil blive af mere begrænset størrelse, og som påregnes at kunne arbejde hurtigere og friere end en egentlig kommission. Det forudsættes, at Dansk Idræts-Forbund, De danske Gymnastik- og Ungdomsforeninger, De danske Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforeninger samt Dansk Firmaidræt repræsenteres i udvalget, hvis sammensætning i øvrigt efter det af ministeren oplyste bl. a. vil komme til at bestå af repræsentanter for indenrigsministeriet, undervisningsministeriet og ministeriet for kulturelle anliggender.

Udvalget er efter drøftelserne med ministeren enig i følgende kommissorium vedrørende idrætslivet:

„Det er udvalgets opgave at klarlægge de nuværende vilkår for idrætten både den konkurrencebetonede og andre former for idræt, der har til hensigt at fremme den fysiske sundhed.

På grundlag heraf skal udvalget fremlægge sine betragtninger over, hvorledes idrættens stilling kan og bør styrkes, herunder også i hvilket omfang der kan tilbydes de ældre befolkningsklasser mulighed for at bevare den fysiske form. Det må i denne sammenhæng være en opgave i overvejelserne at

inddrage spørgsmålet om idrætspladser af enhver art samt de til leder- og instruktøruddannelsen knyttede problemer.

Idrætten må anskues som en del af landets kulturelle mønster. Udvalget bør derfor have opmærksomheden henvendt på muligheden for til idrætshaller at knytte lokaler m.v., der kan bidrage til at vække interesse for deltagelse i andre former for udfoldelse inden for litteratur, teater, musik, film, maling, formgivning m.v., ligesom alle spørgsmål af interesse for koordineringen af idrætslivet og det alment kulturelle og folkeoplysende arbejde bør tages op til vurdering. I denne forbindelse bør udvalget være opmærksom på foreliggende samarbejds- muligheder for idrætslivet og undervisningsvæsenet.

Udvalget bør fremdeles søge at belyse, hvorledes bestræbelserne for at fremme idræt og motion kan forenes med interessen for udbygningen af friluftslivet og forståelsen for naturens værdier, samt hvorledes idrætten kan tjene til at fremme forståelsen nationerne imellem.

Det forventes, at udvalget søger at belyse de økonomiske problemer med hensyn til investering i og drift af idrætten under de vilkår, som udvalget må finde hensigtsmæssige. I udvalgets arbejde hermed må retningslinjerne hvile på det synspunkt, at det private initiativ stadig må have en central placering i udvikling og organisation af idrætslivet.

Det forudsættes endelig, at udvalget gør sig bekendt med, hvorledes man i andre

lande, med hvilke Danmark med rimelighed kan sammenligne sig, arbejder med idrættens problemer.

Udvalget er i øvrigt bemyndiget til at inddrage også andre spørgsmål, som udval-

get måtte finde relevante, hvorved tilføjes, at man er berettiget til at indkalde fornøden sagkyndig bistand."

Herefter indstiller *udvalget* forslaget til *vedtagelse uændret*.

Simonsen,
næstformand.

Knud Bro.

Clara Munck.

Poul Schlüter.

Robert Christensen.

Søren Jensen.

Skov Thulesen.

Gydemark.

Martin Pedersen.

Niels Helveg Petersen.

Kjeld Olesen.

Lene Bro.

Falk Hansen.

Orla Møller.

Karl Max Rasmussen.

Børge Schmidt,
formand.

Ove Munch.